
名教自然会会長 永井孝雄 殿 

理工系同窓会 各会長 殿 

令和 5 年７月吉日 

国立大学法人 横浜国立大学 

副学長（教育担当）髙木まさき 

 

小暑の候、貴団体におかれましてはますますのご発展お喜び申し上げます。 

本学では、卒業生の皆様へのアンケート調査を概ね６年ごとに実施しており、今年はその

２回目の調査を実施いたします。この調査は、第 4 期中期計画（令和 4 年～9 年）「多様な

ステークホルダーから聴取した社会的課題やニーズ等を踏まえた法人経営を行い、自己点

検・評価を実施し、経営協議会の学外委員等から、エビデンスに基づいた法人経営が行われ

ているとの評価を得る」に基づき実施いたします。本学の運営予算獲得や定期的に実施され

る大学認証評価などのエビデンス資料として活用する調査でもあります。 

そこで、貴団体にご登録の卒業生・修了生の皆様に、アンケートへの回答をご案内いただ

きたく、ご協力をお願い申し上げる次第です。調査対象の皆様には、7 月末に封書で依頼状

を郵送いたしますが、本学が保有する対象者の住所は卒業時に登録いただいた住所地です

ので、不達のケースやご実家等に届くケースが多いと予想されます。ゼミ・研究室の担当教

員にも卒業・修了生への連絡を依頼いたしますが、こうしたアンケート調査の回答率は低い

ことが常です。貴団体のご協力のもと、対象者への周知、徹底を図り、より高い回答率を確

保できればと期待しております。 

 

卒業生へのアンケート回答依頼：ご協力のお願い 

 

 大学から対象者に上記のとおり７月末にアンケート依頼状を郵送しますが、貴同窓会か

らも８月上旬にＨＰやメールで別紙の内容を周知くださるようお願いいたします。 

 

調査期間： 

2023 年 8 月 1 日～8 月 31 日 

 

調査対象者： 

平成 29 年（2017）4 月～令和 2 年（2020）3 月までに学部卒業または大学院（前期・後期）修

了した方々 

 

本件に関する問い合わせ先： 

学務・国際戦略部 学生支援課 副課長 原島渉 

E メール：gakusei.fukukacho@ynu.ac.jp 



（E メール用例文） 卒業生アンケート調査・ご協力のお願い 

 

横浜国立大学では、卒業生・修了生の皆様が肌で感じていらっしゃる社会の人材ニーズや、

横浜国立大学で受けてこられた教育内容にについて社会人の視点からご意見を頂戴し、教

育改善に結びつけるべく、定期的にアンケート調査を実施しております。つきましては、下

記の調査対象者に該当の皆様のご協力をお願いいたします。 

 

なお、調査対象者の皆様には、7 月下旬、ご卒業・ご修了時にご登録の住所宛に本アンケー

ト調査の依頼状を郵送しております。すでにご回答済みの方は、ご回答の必要はありません

のでご容赦ください。 

 

●今回の調査対象者： 

平成 29 年（2017）4 月～令和 2 年（2020）3 月に学部を卒業、または大学院を修了した方々 

 

●アンケート実施期間： 

2023 年 8 月 1 日～8 月 31 日 

 

●アンケート回答先 URL： 

https://jmar.post-survey.com/ynu23/ 

 

なお、本調査は株式会社日本能率協会総合研究所に委託して実施いたします。 

ご回答くださった方のうち先着 1400 名様には、些少ですがお礼として、アマゾンギフト

（500 円分）をお送りいたします（9 月下旬予定）。本案内を受け取られましたら、お早めに

ご回答いただけますようお願いいたします。 

 

https://jmar.post-survey.com/ynu23/

